3. Nota quod multi Iurisperiti, immo communis eorum sententia, vt refert Burgos de Paz 5. p. 1. Taur. num. 1. 4. 9. 2. quos lequit Gutierrez. n. 1. 4. 9. 2. ff. de legat. 1. num. 4. 5. 9. 4. 6. 4. constituentiū discrimen inter legatarium, & heredem in minus solemnē testa- mento relictum, quod legatarius potest retine- re rem in minus solemnē testamento relictam, non verò heres.

4. Secunda sententia dicit talem contractum, vel testamentum esse etiam nullum in foro conscientia, vt nō teneat virtus talis contractus, testamenti aliiquid recepit, tenetur in conscientia restituere. Probatur primo, quia ob bonum commune potest Princeps statuere, vt talis modus seruerat in transla- tione dominij, alias non transferatur, sed id fecit per leges iustas, quia l. 1. hæc confitissima. C. de testim. ff. de legat. 1. num. 4. 5. 9. 4. 6. 4. 4. constituant discrimen inter legatarium, & heredem in minus solemnē testa- mento relictum, quod legatarius potest retine- re conscientia, & sic deficiente conditione perinde est, ac si facta non esset. Sic multi, quos refert, ac se- quitur Matienzo dicta l. 7. glossa 3. a. n. 1. & usque ad si- nem, Anton. Gomez tomo 2. var. cap. 4. n. 21.

D V B I V M X I V .

An quando contractus iure ciuili nullus est ob defectum alicuius solemnitatis eo iure requi- site, sit etiam in foro conscientia nullus, ita ut per illum non transferatur dominium.

E Xemplum esse potest, quando testamentum est imminus solemnē, tunc enim nullum est iure ci- vilis, iudicatur tamen, an etiam in foro conscientia sit nullum, vt heres, vel legatarius in illo ini- turus teneat restituere hereditatem, vel legatum hereditatus ab intestato: sicut in foro externo ad id cogeretur. Aliqui etiam ponunt exemplum in contractu gesto ab Ecclesia sine solemnitate, & in contractu gesto à minore sine auctoritate curato- ri: sed de primo casu, id est, de contractu gesto ab Ecclesia sine solemnitate, dicam dub. sequentiū quia de secundo latè dixi lib. 1. de matrim. diff. 38. 47.

Triplest est sententia. Prima ait, quod talis con- tractus est validus in foro conscientia, quando constat eam fuisse testatoris voluntatem, nullamque interuenientis fraudem vnde heres & legatarius relictus in tali testamento potest tuta conscientia capere hereditatem, vel legatum, & si heres ab intestato capere, licet in foro externo sibi applicaretur, teneat in foro conscientia restituere heredi- tam relicti in tali testamento. Probatur ex cap. com- omes, de testim. vbi consultus Pontificis de vñ Episcopatus Hosiensis, scilicet quod non impli- batur minus solemnē, respondit eum vñ non esse obserendum, quia est contra legem diuinam, &c. Secundò, quia ha leges edita sunt propter falsitatis presumptionem, quae cessat in foro conscientia: ergo. Sic tenent Panor. dicto cap. com omnes num. 10. & 15. & cap. quia plerique, de imm. Eccles. Plinius, Anchar. Innoc. Immola. Alexan- Iaso, Alciatus, Albertus Brunus, quos refert Couar. vbi infra. Bart. Anton. Albericus, Florianus, Guido, Martinus de Laudino, Corneus, quos refert Matienzo lib. 5. recipil. i. 1. l. 1. glossa 10. num. 1. 3. can- dem sententiam tenent Tiraquel, post leges con- num. 4. num. 2. 1. Felinus cap. 1. de confit. num. 3. 9. Oroficius l. omnes populi. num. 6. 5. ff. de inst. & iure. Angles floribus 2. p. mater. de dominio sine. fol. 1. 3. 9. Adrian. quodlib. 6. art. 1. conclus. 2. corol. 2. Me- tina g. 2. de restit. fine. Angel. verbo alienatio. n. 1. 4. & verbo heres. num. 5. Arnil. verbo hereditas n. 1. 4. Sylvest.

stituere, sed potest retinere, donec per sententiam condemnetur, at post condemnationem tenetur restituere, vnde si heres ab intestato non petat, quia ignorat testamenti nullitatem, quamvis possidor id fecit, non tenetur ei reuelare. Hanc tenet So- tus lib. 4. de inst. 9. 5. art. 3. Ludou. Lopez l. p. infra. cap. 14. Palacios summa, verbo hereditas. Enriquez, & alij: & hanc dicit illi valde probabilem Alco- zet lib. de iudeo. cap. 2. 3. Hanc etiam tenet Burgos de Paz 5. p. legis 3. Taur. per plures numeros, nam à num. 1. 4. 6. usque ad num. 1. 4. 7. defendit heredem ab intestato posse retinere legata alij relata in te- stamento minus solemnē, & si alius ea obtineat, posse in conscientia petere coram iudice; & n. 1. 4. 5. 2. dicit, quod si legatarius primò occupauerit bona, potest ea retinere, donec condemnetur; & n. 1. 4. 3. dicit hoc procedere, licet heres ab intestato in iudicio ea petat: potest enim retinere, donec con- demnetur; & n. 1. 4. 2. dicit hac in re non esse dif- ferentiam inter legatarium, & heredem in minus so- lemni testamento relictum.

Sit conclusio: licet omnes tres sententia proba- biles sint: tercia est probabilius. Et ratio est, quia in dubio melius est conditio possidentis; & sic pos- fidens non tenetur restituere: ergo quando testa- mentum est minus solemnē, cū valde dubium sit vnde habeat melius ius in foro conscientia, scilicet heres ab intestato, & initiatu in minus solemnē testamento, & pro vitroque sunt opiniones valde probabiles, qui prius occupauerit bona, iu- bit possidere, maliisque ius habebit in foro conscientie.

Nota primò idem dicendum esse, quando heres 7 initiatu in minus solemnē testamento obtinuit bona, dubitabit probabilitate de testantis animo, & an fuerit fraus; potest enim adhuc retinere in conscientia, quia in dubio melius est conditio pos- fidientis. Sic Burgos de Paz ibi num. 1. 4. 2.

Secundò nota idem de testamento, & legatis 8 quoad pias causas esse dicendum: si enim deit so- lemniitas, quam diximus supra dub. 7. requiret, scilicet si duos testes desint, non tenebitur heres ab intestato ea implere. Sic Burgos de Paz ibi num. 1. 4. 7. 8.

Tertiò nota idem dicendum esse de donatione 9 causa mortis, si enim deit solemnitas iure requi- ta, quando ob id non transt in donationem inter viuos, iuxta dicta dub. precedenti, corrut, tñque inutilis est modo, quo diximus de testamento. Ratio, quia solemnitas in tali donatione requisita, cū h. in quedam ultima voluntas, & testamento equiparetur, non est probatoria tantum, sed eisen- tialis, vt dixi dub. preced. Sic contra Bald. amb. sed non iure, C. si certum petatur, dicentem valere, si confit vere factam esse, licet deit solemnitas, et- net Matienzo lib. 5. recipil. i. 1. l. 1. glossa 1. 2. num. 2.

Ex dictis inferatur primò, quod si heres in mi- 10 nus solemnē testamento relictus habeat legata ali- quod primò occupans hereditatem, vel legata in testamento minus solemnē potest ea possidere, do- nec condemnetur heres ab intestato non te- netur restituere hereditatem, vel legatum in minus solemnē testamento relictum, & si heres, vel lega- tarius in eo testamento institutus capere, potest heres ab intestato ipsum conuenire coram iudice, & post condemnationem capere, si h. heres, vel legatarius, obtineat hereditatem, vel legatum in minus solemnē testamento relictum, in quo con- flat nullam interuenientis fraudem, non tenetur re-

11 Nitam quod talis heres non potest reti- nere hereditatem, & nolle soluere legata, quasi vnde vna opinione, quod retinendum heredita- tem, scilicet, quod est validum id testamento in foro conscientia, & alia opinione, quod re- tinendum etiam legata, scilicet, quia non debent reliqua in minus solemnē testamento. Ratio, quia sententia

An donatio facta in panam mutationis
testamenti valeat.

Exemplum esse potest: conficit quis testamentum, promittens se non reuocaturum, & adit hæc, si contigerit me reuocare, ex nunc dono hæc bona donatione inter vius.

Si prima conclusio: Talis donatio non valeat. Probarat, quia *l. stipulatio, ff. de verb. oblig.* tale pæcum reprobatur; & contra bonos mores reputatur penalis stipulatio contra libertatem reuocandi testamentum adiecta. Sic tenet Bart. *l. si quis in principio, ff. de legat. 3.* Iulius Clarus *lib. 3. recept. sentent. 5. t. testamentum, q. 95.* Sylueft *testamentum 1. q. 12. d. 4.* Taberna *verb. testamentum, num. 12.* Alexander & plures alij, quos refert, & sequitur Couar. rubr. de *t. testamentum, 2. p. num. 6. ff. 17.* Gutier. de *sur. confirm. 2. p. cap. 1. num. 3.*

Nota aliquos Doctores limitare prædictam conclusionem, vt teneat verum, quando adiicitur pena reuocationis totius testamenti, ut posse adiici reuocationi certi legati. Sie Bald. Gutier. Paulus. Alexander. Francus: alios item limitare, nisi fauor pia causa fiat, quasi apponi posset ea pena fatorum causa pia. Sic Isidorus *dicta stipulatio;* quos omnes refert Couar. *ibid. supra.* At verius est non valere tam pœna appositionem, etiam fauore causa pia, vel reuocationis certi legati, quia ratio *l. stipulatio,* & lex illa etiam in his duobus casibus vim habet. Sic Carolus Molineus, quem refert, & sequitur Couar. *ibid.*

Sed quid si testator talis, qui de non reuocando testamentum fidem dedit, & appofuit sibi dictam pœnam, si reuocaret, faciat, vt hæres promittat legataris, vel fideicommissariis prefentibus, vel si sint absentes, notario coram nomine stipulanti, præstare eis legata, vel fideicommissaria in testamento relata: an si testator reuocet testamentum, teneatur hæres ea legata in eo reliqua soluere. Quod enim teneatur, videut, quia abfulto se ex solutum promisit, & tranvierunt ea legata in vim contractus; & ita colligitor ex dictis Bartoli *l. nemo potest, circa princip. verb. contra hoc ff. de legat. 1.* quem Doctores communiter sequuntur.

Secunda conclusio: Probabilius est cum hæredem non teneri ea legata, vel fideicommissaria in testamento reliqua soluere, licet solutum se promiserit, si testator postea reuocet id testamentum. Ratio, quia hæres videut promissum tanquam hæres, & non de suo patrimonio; ergo si deierit esse hæres, non tenebitur ad legata. Item, quia promissio omnis intelligitur rebus in codem statu permanentibus, at hic est notabilis mutatio. Item quia intelligitur, perferantibus legatis, at reuocato testamento legata reuocata sunt. Ita dicit Iulius Clarus *lib. 3. recept. sentent. verb. testamentum, q. 95.* sibi placere, licet potesta cogitandum relinquat: & sic dicit colligi ex Bart. doctrina *l. cism quis decedens, ff. de legat. 3.*

An ex Principis facultate testantis consensu interueniente concessa ad hoc, vt testamentum reuocari non valeat, possit testamentum irreuocabile effici.

Duxplex est sententia. Prima affirmat posse, quia quid ex pacto, & consensu testantis non possit fieri irreuocabile, est ius humanum, in quo Princeps potest dispensare. Si tenet Archid. *c. ultima voluntas, 13. q. 2.* Bartholæ Belenziensis *addit. ad Panor. cap. cim. Martha, de celebrat. miss. nota. 6.* Decius *cap. cim. accessus sentent. de constitut. Couar. rubr. de t. testamentum, 2. p. num. 6. fine.*

Secunda sententia probabilior negat id posse effici. Probarat tum ex dictis supra dub. 6. vbi ex multis diximus non patere viam, qua testamentum possit irreuocabile: tum etiam, quia quid testamentum irreuocabile sit, & confirmetur, nisi testantis morte, non est ius aliquod ciuile, in quo possit Princeps dispensare, sed est ius gentium, quod a Princeps nequit auferri. Et quid non sit ius aliquod particulae ciuile, probatur ex D. Paulo *ad Heb. 9.* vbi probans testamentum vetus reuocabile suisse, quia non intercessit mors testatoris, hæc aut, vbi testamentum est, mors necesse est, intercedat testatoris, testamentum enim in mortuis confirmatum est, alioquin nondum valeret, dum vivit, qui testatus est. Sic tenet late probans Padilla *l. clari. C. de fideicommissum, num. 18.* Molina *lib. 4. de primog. cap. 2. num. 2.* Baldus *cap. 1. num. 1. 3. de confirm. utili, vel iniusti.* Vide merito Guillermo Benedictus *cap. Raininus, de testam. verbo testamentum, 2. n. 2. 5. dubitat de priori sententia.*

An si quis voleat Deo relinquere in testamento mille aureos pauperibus, & testamentum condat, in quo eos relinquat predictis pauperibus, possit penertere, & testamentum reuocare.

Videretur non posse reuocare, quia obstat votum, quod cum sit de re licita obligatio: sed votum fuit de legando in testamento, ita ut fortiter effectum ergo.

Sed mihi probabilissimum est posse reuocare. Ratio, quia sicut iuramentum contractui simpli- citer appositum non murat, nec alterat eius naturam, sed illam in omnibus sequitur, & sic recipit eius conditiones, subauditiones, & limitationes, quae veniunt ex natura contractus illius, vt patet ex *l. finali. C. de non moner. pecun. cap. quena. modum, de ureur. & ex modernis tenuit multos antiquos referentes.* Molina *lib. 4. de primog. cap. 2. num. 6.* Gratian, regula 275. Gutier. *ant. Sacramenta pubrum. C. si adversus venditorem, n. 26.* Angel. *invenit. 4. q. 1.* Matienzo *dialogo, 3. p. cap. 2. num. 5.* Couar. *rubr. de testam. 2. p. num. 10. 11. 12. & cap. quamvis patrum, 1. p. 5. 4. num. 1. & sequentibus.* Mieres de maioratu *l. p. 9. 21. num. 9.* Ita idem de voto dicendum est, quia eadem est virtus ratio, quando fit Deus: ergo votum hoc legandi in testamento intelligi debet iuxta naturam testamenti, scilicet, reuocabiliter, & debet pati conditionem testamenti, scilicet quid valeat, sit tamen

vixque

vixque ad mortem reuocabile. Item quia votum ingrediendi religionem intelligi juxta naturam, & conditionem actus, & quia ingresso datur iure canonico annis ad expeririendum, tale votum intelligi, modo in illo anno sibi grata sit religio, & si inuenit illo anno minus gratam, potest retrocedere, & censetur impieste votum: ergo similiter in nostro casu debet votum intelligi iuxta naturam testamenti, cui adiicitur. Item quia alia est via, ut reddeatur testamentum irreuocabile, quod negauimus supra dub. 6. v.g. si quis voulset instituire xenodochium in hereditate suum, & tale, & vel tale legatum pauperibus relinqueret, & testamentum mil amplius continceret: ecce emittebat votum eius via, quia fieret irreuocabile testamentum. Item quia adeo votum est iuramentum simpliciter adiectum contractus sequi eius naturam, vt dicat Molina alios referens, dicto num. 56. quod cum maioratus sit reuocabilis, si apponatur iuramentum simpliciter, est etiam reuocabile. Tandem, quia si apponatur iuramentum simpliciter in testamento, est reuocabile secundum omnes; si vero apponatur iuramentum non reuocandi, est reuocabile secundum veterrimum sententiam, vt dicta supra dub. 17. ergo a fortiori in nostro casu vbi votum apponitur simpliciter, & non apponitur votum non reuocandi. Et sic Doctores ibi pro hoc citati facient hanc sententiam: & eam tenuit à me confutus quidam doctus Iurisperitus.

Dicitur *l. 1. 7. Taur. 1. 1. 3. Xuar. 1. 1. 3. 2. 5. 7. Pechius. lib. 5. recipil. tit. 6. l. 1. glossa 1. num. 3.* Benedictus *cap. Raininus, de testam. verbo condidit el 1. num. 2.* Iafon. *lesion rem alienam, num. 5.* C. de legatis, *Menchaca de success. resol. 5. 1. num. 11.* Peralta *l. 3. 5. qui p. de dicto missi. ff. de hered. infist. num. 5.* Pechius. Rolandus Marzarius, quos refert & sequitur Molina ibidem. Immo nec viuente testatore potest, qui consensum praefit, reuocare, sed solus testator potest reuocare. Ratio, quia hoc non est testamentum praefantis consensum, sed illius qui disponit. Sie videtur expresse sentire Tello eo num. 14. Hæc enim dicit, *solis consensu disponentis sufficit, alterius nihil operari;* & expresse etiam videtur sentire Couar. *concl. 8.* hæc enim dicit, *solis vir potuisse p. viuente.* Idem nonnulli docti Iurisperiti.

Sed nota primò, quod dicta in hac secunda conclusione intelliguntur, quando quia proprio nomine testatur etiam de bonis alterius cum illius licentia; quia tunc illud testamentum est proprium ipsius testantis, secus quando testatur ut committariis alterius, quia scilicet aliquis committit alteri, ut suo nomine testetur; tunc enim committariis alieno nomine testatur; & que testatum illud committentis, eiisque morte confirmatur, ut bene Matienzo *lib. 9. recipil. tit. 4. 1. 9. glossa 1. n. 2.* Vnde illi committentes potest reuocare illud testamentum: immo eo ipso quod facit aliud testamentum propter datum committitionem, censetur testamentum illud factura à committitione, reuocatum, *l. finalis, C. de testam. & ibi communis, vt refert, & sequitur Anton. Gomez l. 1. Taur. fine.* at ipse committarius testamentum illud à se factum non potest reuocare, vt expresse habetur *l. 3. 5. Taur. qua. el. 1. 9. tit. 4. lib. 5. noua recor.* & sic mihi dixerunt nonnulli Iurisperiti valde docti.

Secundò nota quod Xuar. *supra num. 1. 3. dict. 5.* hæc, videtur, quod quando licentia data fuit ei, qui proprio nomine testatur, ad testandum de omnibus bonis, & successione alterius, nil valeret: sic hon. valer donatio omnium bonorum praesentium, co quod quis auctor sibi potestare remitti; quod similiter sit per hanc licentiam: & tandem relinquere hoc aliis cogitandum. Hæc Xuar. *tit. 2. diff. 1. 5. 2.*

Immo constituto à duobus primogenio, vt à viro, & vxore, vel ab aliis ex virtusque patrimonio, factâve melioratione, quando non fit cum conditionibus requiritis per leges Tauri, vt sit irreuocabilis facta inter viuos, potest alter quod propria bona alio inuito, vel etiam mortuo reuocare. Hoc est contra Bolognium *conf. 6. 2.* & Tiraquellum *q. 8. de primog.* dicentes non posse altero mortuo reuocare, qui fieret illius illi mortuo, qui ratione illius communis consensu illuna actum egit, alioquin minimè acturus. Sed tenendum est posse, nec sit cuiquam iniuria, cum notum sit omnibus eas conditionem illum actum gerere. Sic Oldradus, Corneus, Pechius, Couar. Molina ibidem. Tiraquel. sibi contrarius *q. 6. 8. de primog.* Xuar. *ibidem num. 1. 4. Burgos de Paz ibidem num. 1. 2. 1. 6. Pater Molina ibidem.* *l. 3. 5. qua honoranda ff. ejusdem rer. act. non detin. & l.*